<sup>3</sup> *Illa*, se rapportant au subst. plus éloigné: le monde, par opposition à l'homme, nommé en dernier lieu.

<sup>4</sup> *Nullatenus*, particule négative postérieure à l'époque classique et destinée à renforcer la simple négation. (Cf. Max Bonnet, p. 310.)

<sup>5</sup> *Velum*, proprement, « voile de vaisseau; » métaphoriquement, « tenture » en général, et spécialement pour garantir du soleil dans un lieu public. *Cortina* (de *cors*, *cohors*, proprement, « espace entouré de haies, cour fermée ») s'est pris, au moyen âge, dans le sens de

« rideau, tapisserie ». L'auteur, en nous racontant plus bas le baptême du roi même, nous indiquera d'une manière plus précise l'emploi des unes et des autres. Les *vela* étaient destinés à abriter contre le soleil les portiques qui servaient de vestibule à l'église, *plates ecclesiarum*, nommés autrement *atria*, lesquels, dans les anciennes basiliques, étaient parfois au nombre de trois ou de quatre. (Voir Martigny, aux mots *basiliques*, *atrium*, *narthex*.) Les *cortinæ* étaient suspendues aux portes mêmes du temple saint, et étaient relevés à l'aide de patères. (Martigny, aux mots *voiles* et *portières*.)

<sup>6</sup> *Mysterium*, « mystère, pompe mystérieuse. »

<sup>7</sup> C'est-à-dire dans la semaine qui suivit le baptême. Les néophytes gardaient pendant huit jours les habits blancs qu'ils avaient reçus au baptême; c'est pour cela

Qua de causa commotus felle rex, non segniter increpabat reginam, dicens : Si in nomine deorum meorum puer fuisset dicatus, vixisset utique : nunc autem quia in nomine Dei vestri baptizatus est, vivere omnino non potuit.

Ad hæc regina : Deo, inquit, omnipotenti creatori omnium, gratias ago, qui me non usquequaque judicavit indignam ut <sup>1</sup> de utero meo genitum regno suo dignaretur accire. Mihi autem dolore hujus causæ <sup>2</sup> animus non allingitur, quia scio in albis ab hoc mundo vocatos, Dei obtulibus nutriendos <sup>3</sup>.

Post hunc vero genuit alium filium <sup>4</sup>, quem baptizatum Chlodomerem vocavit; et hic cum ægrotare cœpisset, dicebat rex : Non potest aliud <sup>5</sup>, nisi et de hoc, sicut et de fratre ejus, contingat, ut baptizatus in nomine Christi vestri prolinus moriatur. Sed orante matre, Domino jubente, convaluit.

Regina vero non cessabat prædicare, ut Deum verum cognosceret, et idola negligeret; sed nullo modo ad hæc credenda poterat commoveri, donec tandem aliquando bellum contra Alamannos <sup>6</sup> commoveretur <sup>7</sup> : in quo compulsus est confiteri necessitate, quod prius voluntate negaverat.